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(3차추경예산)

금마초등학교



금마초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-04 예산액 1,061,704,000

제2021학년도 금마초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각1,054,804,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,060,954,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 금마초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,061,704 1,054,804 6,900 0.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 10,619 1

학생복지/교육격차 해소 730 269,664 25.3

기본적 교육활동 1,382 127,673 12

선택적 교육활동 2,248 167,986 15.8

교육활동 지원 4,152 315,639 29.7

학교 일반운영 -1,112 170,123 16

학교 재무활동 -500 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 7,073 959,868 90.4

이전수입 기타이전수입 -1,950 7,876 0.7

자체수입 학부모부담수입 1,195 73,282 6.9

자체수입 행정활동수입 582 1,470 0.1

기타수입 전년도이월금 0 19,208 1.8

3김현종 2022년 02월 10일 13시 25분 53초 전라북도교육청 금마초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 967,744 962,621 5,123

1.지방교육자치단체이전수입 959,868 952,795 7,073

1.교육비특별회계전입금수입 959,868 952,795 7,073

1.교육비특별회계전입금 959,868 952,795 7,073

1.학교운영비전입금 277,543 277,543 0

2.목적사업비전입금 496,183 490,915 5,268
(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,234,000원 * 1교 =
3,234,000

배움터자원봉사자활동비 : -1,590,000원 * 1교

 =
-1,590,000

(성립전_3추)코로나19대응단기인력운영비 : 

1,844,000원 * 1교 =
1,844,000

(성립전_3추)급식전담방역인력인건비(목) : 

1,030,000원 * 1교 =
1,030,000

유치원누리과정지원금 : 750,000원 * 1교 = 750,000

3.급식비지원금 115,415 115,415 0

4.방과후학교활동비지원금 27,989 29,150 -1,161 방과후자유수강권지원금 : -471,000원 * 1교 = -471,000

특수교육대상자 방과후학교 운영비 : -690,000

원 * 1교 =
-690,000

5.돌봄활동운영비지원금 25,160 25,160 0

6.누리과정비지원금 16,715 13,749 2,966
(성립전_3추)유치원누리과정지원금 : 

2,966,000원 * 1교 =
2,966,000

7.기타학부모부담지원금 863 863 0

2.기타이전수입 7,876 9,826 -1,950

1.학교회계간이전수입 7,876 9,826 -1,950

1.다른학교회계전입금 7,876 9,826 -1,950

1.다른학교회계전입금 7,876 9,826 -1,950 미륵초교직원급식비 : -1,950,000원*1식= -1,950,000

2.자체수입 74,752 72,975 1,777

1.학부모부담수입 73,282 72,087 1,195

1.수익자부담수입 73,282 72,087 1,195

1.급식비 20,972 19,198 1,774

1.급식비 20,356 18,582 1,774 교직원급식비 : 1,774,000원*1식= 1,774,000

2.우유급식비 616 616 0

2.방과후학교활동비 41,225 41,285 -60

1.방과후학교활동비 41,225 41,285 -60 방과후학교활동비 : -60,000원*1회= -60,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 1,932 1,932 0

1.졸업앨범비 1,932 1,932 0

5.돌봄활동운영비 9,153 9,672 -519

1.돌봄활동운영비 9,153 9,672 -519 초등돌봄교실간식비 : -519,000원*1회= -519,000

2.행정활동수입 1,470 888 582

1.자산수입 176 100 76

1.자산매각대 176 100 76

1.자산매각대 176 100 76 폐기물품매각대금 : 76,000원*1회= 76,000

2.기타행정활동수입 1,294 788 506

1.이자수입 768 400 368

1.이자수입 768 400 368 이자수입 : 368,000원*1회= 368,000

2.기타행정활동수입 526 388 138

1.기타행정활동수입 526 388 138 폐식용유매각대금 : 38,000원*1회= 38,000

수도광열비 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 19,208 19,208 0

1.전년도이월금 19,208 19,208 0

1.순세계잉여금 19,208 19,208 0

1.순세계잉여금 19,208 19,208 0

1.순세계잉여금 19,208 19,208 0

세입합계 1,061,704 1,054,804 6,900
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,619 10,619 0

1.교직원 복지 및 역량강화 10,619 10,619 0

1.교직원연수 9,119 9,119 0

1.[초]직무연수 2,619 2,619 0

1.일반수용비 2,619 2,619 0

2.[초]자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.[초]학교혁신워크숍 2,000 2,000 0

1.운영수당 430 430 0

2.교육운영비 1,372 1,372 0

3.목적사업업무추진비 198 198 0

4.[초]교사교육과정실천(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

2.목적사업업무추진비 810 810 0

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.[초]교직원문화행사 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 269,664 268,934 730

1.급식 관리 185,132 184,278 854

1.학교급식운영 185,132 184,278 854

1.[초]급식재료구입비 141,115 141,115 0

1.급식용식재료비 141,115 141,115 0

2.[초]우유급식비 616 616 0

1.우유대금 616 616 0

3.[초]급식운영비 21,647 22,633 -986

1.일반수용비 13,066 14,512 -1,446 급식소모품구입비 : -176,000원*1회= -176,000

잔반수거료 : -33,000원*1회= -33,000

기구수선유지비 : -1,237,000원*1종= -1,237,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.연료비 6,581 6,121 460 가스비 : 460,000원*1회= 460,000

4.[초]급식기구확충비 7,000 6,190 810

1.비품구입비 7,000 6,190 810 급식시설유지개선비 : 810,000원*1종= 810,000

5.[초]대체인건비 9,224 9,224 0

1.기간제직원인건비 8,809 8,809 0

2.기간제직원법정부담금 415 415 0

6.[초]급식차량운영(목) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.연료비 450 450 0

7.[초]급식전담방역인력인건비(목) 3,080 2,050 1,030

1.기간제직원인건비 2,802 1,865 937
(성립전_3추)급식전담방역인력인건비 : 

937,000원*1명=
937,000

2.기간제직원법정부담금 278 185 93
(성립전_3추)급식전담방역인력법정부담금

 : 93,000원*1명=
93,000

2.보건관리 39,220 39,344 -124

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,347 27,172 175

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 2,323 2,323 0

1.학생복지비 2,323 2,323 0

3.[초]보건실운영 6,298 7,047 -749

1.운영수당 270 270 0

2.교육운영비 277 277 0

3.학생복지비 4,901 5,650 -749 감염병예방관리 : -749,000원*1회= -749,000

4.비품구입비 850 850 0

4.[초]학교방역활동도우미 14,290 13,366 924

1.기간제직원인건비 13,210 12,286 924
(성립전_3추)학교방역활동도우미인건비 : 

1,844,000원*1회=
1,844,000

학교방역활동도우미인건비 : -920,000원*1

명=
-920,000

2.기간제직원법정부담금 1,080 1,080 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영(국고)920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

6.[국고][초]학교방역활동도우미(국고)3,466 3,466 0

1.기간제직원인건비 3,066 3,066 0

2.기간제직원법정부담금 400 400 0

2.학교환경위생관리 11,873 12,172 -299

1.[초]먹는물관리 4,773 4,972 -199

1.일반수용비 4,773 4,972 -199
정수기유지보수및임대료 : -199,000원*1회

=
-199,000

2.[초]공기질측정 6,600 6,700 -100

1.일반수용비 6,600 6,700 -100 공기질측정검사수수료 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 45,312 45,312 0

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학생복지운영 41,812 41,812 0

1.[초]졸업앨범제작 2,139 2,139 0

1.교육운영비 2,139 2,139 0

2.[초]학생교과서구입 11,572 11,572 0

1.교육운영비 11,572 11,572 0

3.[초]통학차량(임차)운영 28,101 28,101 0

1.무기계약직원인건비 16,246 16,246 0

2.일반수용비 2,838 2,838 0

3.연료비 7,210 7,210 0

4.무기계약직원법정부담금 1,807 1,807 0

3.기본적 교육활동 127,673 126,291 1,382

1.교과 활동 105,578 104,196 1,382
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 21,150 20,000 1,150

1.[초]학습준비물구입 6,700 6,700 0

1.학습준비물 6,700 6,700 0

2.[초]보결수업관리 2,450 1,300 1,150

1.운영수당 2,450 1,300 1,150 보결수당 : 10,000원*115시간= 1,150,000

3.[초]기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 0 0 0

4.[초]맞춤형학습지원학교(목) 9,000 9,000 0

1.운영수당 7,688 7,688 0

2.교육운영비 862 862 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

2.사회 교과활동 1,562 1,700 -138

1.[초]교과운영 1,562 1,700 -138

1.교육운영비 1,562 1,700 -138 역사교육활동 : -138,000원*1회= -138,000

3.과학 교과활동 5,688 8,048 -2,360

1.[초]교과운영 3,288 5,648 -2,360

1.교육운영비 1,731 1,841 -110
과학탐구대회학생간식및식비 : -110,000원

*1회=
-110,000

2.비품구입비 1,557 3,807 -2,250 과학교구확충 : -2,250,000원*1종= -2,250,000

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

4.체육 교과활동 2,950 2,950 0

1.[초]교과운영 2,250 2,250 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,950 1,950 0

3.비품구입비 0 0 0

2.[초]학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0
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5.예술 교과활동 7,000 7,000 0

1.[초]교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

6.외국어 교과활동 4,954 5,350 -396

1.[초]교과운영 1,204 1,600 -396

1.교육운영비 1,204 1,600 -396 교육용품 : -396,000원*1회= -396,000

2.[초]영어캠프운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]학생영어동아리운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

7.특수교육교과활동 4,973 5,663 -690

1.[초]교과운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 700 700 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.[초]특수교육대상학생지원(목) 1,673 2,363 -690

1.교육운영비 1,673 2,363 -690
특수교육대상학생방과후학교운영비 : 

-690,000원*1회=
-690,000

8.유치원 교과활동 57,301 53,485 3,816

1.[유]교과운영 9,328 9,606 -278

1.운영수당 5,257 5,306 -49 보결수업수당 : -49,000원*1회= -49,000

2.교육운영비 4,071 4,300 -229 행사및기타경비 : -229,000원*1회= -229,000

2.[유]방과후정원외시간제기간제교사운영27,938 27,938 0

1.기간제교원인건비 25,576 25,576 0

2.기간제교원법정부담금 2,362 2,362 0
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3.[유]유치원자율선택과제운영 2,570 2,192 378

1.교육운영비 2,570 2,192 378 문화체험및현장학습경비 : 378,000원*1회= 378,000

4.[유]유치원누리과정지원(목) 17,465 13,749 3,716

1.운영수당 3,552 3,072 480
(성립전_3추)방과후과정특성화강사비 : 

32,000원*15시간=
480,000

2.교육운영비 13,913 10,677 3,236
(성립전_3추)누리과정학습재료비 : 

600,000원*1회=
600,000

(성립전_3추)누리과정간식비 : 352,000원

*2개월=
704,000

방과후과정학습재료비 : 750,000원*1회= 750,000

(성립전_3추)방과후과정학습재료비 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_3추)방과후과정급간식비 : 

491,000원*2개월=
982,000

2.창의적 체험활동 22,095 22,095 0

1.자율활동 16,138 16,138 0

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 3,690 3,690 0

1.교육운영비 3,690 3,690 0

3.[초]체육대회 2,028 2,028 0

1.교육운영비 1,628 1,628 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.[초]다문화체험 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

5.[초]학교자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]수업혁신학년지원 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

7.[초]평화통일수업강사비 520 520 0

1.운영수당 520 520 0
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2.현장체험학습활동 137 137 0

1.[초]수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장학습 137 137 0

1.교육운영비 137 137 0

3.동아리활동 4,800 4,800 0

1.[초]동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.진로활동 1,020 1,020 0

1.[초]진로체험활동 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

4.선택적 교육활동 167,986 165,738 2,248

1.방과후학교 운영 146,975 144,727 2,248

1.방과후학교운영 70,878 71,409 -531

1.[초]특기적성교육 70,878 71,409 -531

1.운영수당 66,273 66,420 -147 방과후학교강사비(수) : -60,000원*1회= -60,000

방과후자유수강권강사비(목) : -87,900원

*1회=
-87,000

2.교육운영비 2,001 2,385 -384
방과후자유수강권교재,재료구입(목) : 

-384,000원*1회=
-384,000

3.목적사업업무추진비 130 130 0

4.비품구입비 2,474 2,474 0

2.돌봄교실운영 73,925 71,210 2,715

1.[초]돌봄교실운영 34,433 34,952 -519

1.운영수당 14,834 14,834 0

2.교육운영비 18,269 18,788 -519 돌봄교실간식구입(수) : -519,000원*1회= -519,000

3.비품구입비 1,330 1,330 0

2.[초]돌봄전담사운영 39,492 36,258 3,234
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1.무기계약직원인건비 33,316 32,501 815
(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 815,000

원*1회=
815,000

2.무기계약직원법정부담금 6,176 3,757 2,419
(성립전_3추)돌봄전담사4대보험법정부담금

 : 2,419,000원*1회=
2,419,000

3.유치원방과후과정운영 2,172 2,108 64

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영 832 768 64

1.운영수당 832 768 64 강사비 : 64,000원*1회= 64,000

2.교육운영비 0 0 0

2.[유]유치원 방과후 혼합 급식 지원(목)1,340 1,340 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0

2.독서활동 21,011 21,011 0

1.독서활동운영 21,011 21,011 0

1.[초]도서구입 5,973 5,973 0

1.도서구입비 5,973 5,973 0

2.[초]도서관운영 15,038 15,038 0

1.교육운영비 9,988 9,988 0

2.비품구입비 5,050 5,050 0

5.교육활동 지원 315,639 311,487 4,152

1.교무업무 운영 5,594 5,734 -140

1.교무학사운영 5,594 5,734 -140

1.[초]교무학사운영 554 554 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 554 554 0

2.[초]교육활동홍보 550 690 -140

1.교육운영비 550 690 -140 학교홍보용품구입 : -140,000원*1회= -140,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0

4.[초]환경정리 1,830 1,830 0

1.일반수용비 1,830 1,830 0

2.생활지도운영 12,216 13,853 -1,637
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1.학생생활상담지도 9,610 11,200 -1,590

1.[초]학생생활지도 운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.[초]배움터자원봉사자 4,810 6,400 -1,590

1.운영수당 4,810 6,400 -1,590
배움터자원봉사자활동비(목) : -1,590,000

원*1회=
-1,590,000

2.학교폭력예방 2,453 2,453 0

1.[초]안심알리미서비스 2,453 2,453 0

1.일반수용비 2,453 2,453 0

3.학생안전교육 153 200 -47

1.[초]안전교육 153 200 -47

1.일반수용비 153 200 -47 119안전체험관 체험료 : -47,000원*1회= -47,000

3.학습지원실 운영 10,839 11,079 -240

1.방송실운영 355 355 0

1.[초]방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.[초]방송실운영 355 355 0

1.교육운영비 355 355 0

2.정보화실운영 10,484 10,724 -240

1.[초]학교정보화지원 7,485 7,725 -240

1.일반수용비 1,841 1,841 0

2.교육운영비 5,644 5,884 -240 교육(실습)용토너등 : -240,000원-1회= -240,000

2.[초]학교 IT관리 활용지원(목) 2,999 2,999 0

1.일반수용비 2,999 2,999 0

4.교육여건 개선 286,990 280,821 6,169

1.교육환경개선 286,990 280,821 6,169

1.[초]PC구입 3,990 3,990 0

1.비품구입비 3,990 3,990 0

2.[초]교실환경개선 238,328 232,159 6,169
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1.일반수용비 18,170 18,170 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.시설비 126,562 130,275 -3,713 특별실리모델링 : -3,713,000원*1식= -3,713,000

4.비품구입비 88,596 78,714 9,882 특별실물품구입 : 488,200원*10종= 4,882,000

블라인드교체 : 250,000원*20개= 5,000,000

3.[초]학교숲조성(목) 44,672 44,672 0

1.시설비 44,672 44,672 0

6.학교 일반운영 170,123 171,235 -1,112

1.학교기관 운영 55,525 54,829 696

1.부서기본운영 21,520 20,660 860

1.[초]교장실운영 6,640 6,580 60

1.여비 640 580 60 관내외출장여비 : 60,000원*1회= 60,000

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,535 8,185 350

1.무기계약직원인건비 260 60 200 연장근로수당 : 200,000원*1명= 200,000

2.일반수용비 5,925 5,925 0

3.기타공공요금 200 200 0

4.여비 1,550 1,400 150 관내외출장여비 : 150,000원*1회= 150,000

5.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교무부운영 6,345 5,895 450

1.일반수용비 2,895 2,895 0

2.여비 3,450 3,000 450 관내외출장여비 : 450,000원*1회= 450,000

2.병설유치원기본운영 34,005 34,169 -164

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,376 8,440 -64

1.전기요금 6,200 6,200 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 176 240 -64 전화요금 : -64,000원*1회= -64,000
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2.[유]유치원 시설장비유지 13,328 13,328 0

1.일반수용비 13,328 13,328 0

3.[유]유치원운영 12,301 12,401 -100

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.일반수용비 2,200 2,200 0

3.여비 150 250 -100 관내외출장여비 : -100,000원*1회= -100,000

4.학생복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 100 100 0

6.비품구입비 9,551 9,551 0

2.시설 장비 유지 111,798 113,406 -1,608

1.학교시설장비유지 111,798 113,406 -1,608

1.[초]공공요금및제세공과금 27,073 28,223 -1,150

1.전기요금 17,100 17,100 0

2.상하수도료 3,900 5,000 -1,100 상하수도요금 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

3.기타공공요금 6,073 6,123 -50 인터넷통신비 : -50,000원*1회= -50,000

2.[초]연료비 230 230 0

1.연료비 230 230 0

3.[초]시설관리용역 12,822 13,020 -198

1.일반수용비 12,822 13,020 -198
환경개선보호(은빛세상)용역료 : -198,000

원*1회=
-198,000

4.[초]시설일반관리 49,062 49,062 0

1.일반수용비 48,812 48,812 0

2.비품구입비 250 250 0

5.[초]화장실관리 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 17,450 17,450 0

2.일반수용비 768 0 768 청소물품구입 : 384,000원*2회= 768,000

3.무기계약직원법정부담금 928 1,696 -768
청소원4대보험기관부담금 : -768,000원*1

회=
-768,000

6.[초]당직관리 3,465 3,725 -260

1.일반수용비 3,465 3,725 -260 무인기계경비용역료 : -260,000원*1회= -260,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 2,800 3,000 -200

1.학교운영위원회운영 1,300 1,500 -200

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,500 -200

1.여비 500 700 -200 회의참석여비 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.[초]예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 초등학교예비비 : -500,000원*1회= -500,000

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,061,704 1,054,804 6,900
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